memoria habet: quod si non faciat, non est confessio, sed confessionis simulatio.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod etsi erubescencia sit multiplicior, quando dividit diversa peccata diversis, tamen omnes simul non sunt ita magnae erubescenciae, sicut illa una, qua quis omnia sua peccata simul confitetur: quia unum peccatum per se consideratum non ita monstrat malam dispositionem peccantis, sicut quando est cum pluribus aliis consideratum, quia in unum peccatum aliquis quandoque ex ignorantia, vel infirmitate labitur; sed multitudo peccatorum demonstrat malitiam peccantis, vel magnam corruptionem ejusdem.

AD SECUNDUM dicendum, quod poena a diversis sacerdotibus imposita non esset sufficiens; quia quilibet consideraret peccatum unum tantum per se, et non gravitatem ipsius, quam habet ex adjunctione alterius: et quandoque poena, quae contra unum peccatum daretur, esset promotiva alterius peccati: et praeterea sacerdos confessionem audiens vicem Dei gerit, et ideo debet ei fieri hoc modo confessio, sicut fit Deo contritio: unde sicut non esset contritio, nisi quis de omnibus peccatis, quae memoriae occurrunt, contereretur; ita non esset confessio, nisi quis de omnibus, quae memoriae occurrerint, confiteatur.

AD TERTIUM dicendum, quod quidam dicunt, quod quando aliquis recordatur eorum, prius quae oblitus erat, debet etiam ea, quae prius confessus fuit iterum confiteri, et praecipue si non potest eundem habere, cui ante confessus fuerat, qui omnia cognoscit, ut totius culpae quantitas uni sacerdoti innotescat: sed hoc non videtur necessarium, quia peccatum habet quantitatem et ex seipso, et ex adjunctione alterius: peccatorum autem, de quibus confessus est, manifestavit quantitatem, quam ex seipsis habent: ad hoc autem quod sacerdos utramque quantitatem hujus peccati, cujus fuerat oblitus, cognoscat, sufficit quod hoc peccatum confitens dicat explicite et alia in generali, dicendo quod cum alia multa confiteretur, hujus oblitus fuit.

AD QUARTUM dicendum, quod etiam si sacerdos non de omnibus possit absolvere, tamen tenetur poenitens ei omnia confiteri, ut quantitatem totius culpae cognoscat, et de illis, de quibus non potest absolvere, ad superiorem remittat.

ARTICULUS III.

37

UTRUM QUIS POSSIT PER ALIUM, VEL PER SCRIPTUM CONFITERI.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod possit per alium quis confiteri, vel per scriptum, quia confessio necessaria est ad hoc, ut conscientia poenitentis sacerdoti pandatur: sed homo potest per alium, vel per scriptum suam conscientiam sacerdoti manifestare; ergo sufficit per alium, vel per scriptum confiteri.